Datenschutzerklärung

Stand 01/2024

Der Schutz Ihrer Privatsphäre bei der Nutzung unserer Lieferantenportale (International Procurement System abrufbar unter: https://international-procurement-system.com und SAP Ariba) ist uns besonders wichtig. Deshalb informieren wir Sie im Folgenden gründlich über die Verarbeitung personenbezogener Daten. Verantwortlich für den Datenschutz dieses Portals sind die Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG sowie alle beigetretene Porsche Holding Konzerngesellschaften, nachfolgend "Konzerngesellschaften" genannt.

Gemeinsam verantwortlich für die nachgenannten Datenverarbeitungen sind:

Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG Louise-Piëch-Straße 2 5020 Salzburg ips@porsche.co.at **Beigetretene Porsche Holding Konzerngesellschaften** (siehe Punkt 4)

Kontakt Datenschutzbeauftragter Datenschutz@porsche.co.at

Bei Fragen können Sie sich jederzeit unter den oben und in Punkt 4. Angeführten Kontaktdaten an uns wenden.

Information nach Art. 26 Datenschutz-Grundverordnung,

Gemeinsam für die Verarbeitung Verantwortliche sind die Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG sowie alle Konzerngesellschaften, welche inhaltlich eine Vereinbarung über die gemeinsame Verantwortlichkeit nach Art. 26 Datenschutz-Grundverordnung abgeschlossen haben. Die wesentlichsten Inhalte sind dabei, Regelungen über die Zusammenarbeit betreffend den digitalen Lieferantenportalen "International Procurement System" und "SAP Ariba" (nachfolgend "SAP Ariba und IPS" genannt). Im Wesentlichen agiert die Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG als Product Owner von SAP Ariba und des IPS. Der Product Owner arbeitet während und nach dem Rollout fachlich und konzeptionell eng mit den Konzerngesellschaften zusammen. Der Verantwortungsbereich der Konzerngesellschaften umfasst die Verwaltung, Pflege und Verarbeitung der landesspezifischen Daten im IPS und SAP Ariba. Erweiterungen werden in Abstimmung mit dem Product Owner durchgeführt. Die Betroffenenrechte, Informations- und Mitteilungspflichten werden eigenständig je nach Anwendungsfall entweder von der Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG und/oder Konzerngesellschaften erfüllt.

[1.] Datensicherheit

Die Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG hat zum Schutz Ihrer Daten geeignete technische und organisatorische Maßnahmen getroffen, die Ihre Daten gegen Verlust, Manipulation oder unberechtigten Zugriff schützen. Die ergriffenen Maßnahmen unterliegen der regelmäßigen Überprüfung und werden laufend an den Stand der Technik angepasst. Sollte es zu einer Verletzung des Schutzes Ihrer personenbezogenen Daten kommen, die voraussichtlich ein hohes Risiko für Ihre Rechte und Freiheiten zur Folge hat, werden Sie von uns unverzüglich benachrichtigt.

[2.] Partner

Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG führt nicht sämtliche Verarbeitungen personenbezogener Daten selbst durch, sondern hat Unterstützung von professionellen Partnern. Die Partner wurden sorgfältig ausgewählt und sorgen durch geeignete technische und organisatorische Maßnahmen dafür, dass die Verarbeitung Ihrer Daten

im Einklang mit den datenschutzrechtlichen Vorgaben erfolgt und die Wahrung Ihrer Rechte gewährleistet ist. Es ist den Partnern nicht gestattet, die überlassenen personenbezogenen Daten für eigene oder werbliche Zwecke zu nutzen oder an unbefugte Dritte weiterzugeben.

[3.] Datenverarbeitung

Zentrale Beschaffungssoftware

Die Beschaffungssoftware ist zur richtlinienkonformen Abbildung des Beschaffungsprozesses und der effektiven Zusammenarbeit zwischen Lieferanten, Fachbereichen und Einkaufseinheiten innerhalb der Porsche Holding Konzerngesellschaft bestimmt. Hat sich ein Lieferant im Beschaffungssystem beworben und ist von der zuständigen Person in der Konzerngesellschaft genehmigt worden, oder wird der Lieferant nach vorheriger Absprache in der Beschaffungssoftware durch Mitarbeiter der Porsche Holding zum Zweck der Einbringung von Lieferungen und Leistungen registriert, werden ihm die Zugangsdaten für seinen persönlichen Unternehmensprofil innerhalb der Software zugesandt. Der Lieferant pflegt selbstständig und eigenverantwortlich alle Firmen und Kontaktdaten innerhalb des Systems. Die Daten dienen ausschließlich der aktiven Arbeit im System. Sollte der Lieferant oder eine Konzerngesellschaft personenbezogene Daten von Ansprechpersonen, Mitarbeitern oder anderen natürlichen Personen von Lieferanten an die verantwortlichen Unternehmen weitergeben, werden diese personenbezogenen Daten auch zu diesen hier angegebenen Zwecken verarbeitet. Im SAP Ariba wird über ein OAuth 2.0. Authentifizierungsprotokoll zu Adobe Acrobat Sign auch die Unterzeichnung von Verträgen ermöglicht.

- Datenkategorien: Kontaktdaten- und Identifikationsdaten
- **Zweck:** Die Daten werden ausschließlich in der Beschaffungssoftware verarbeitet, um folgende Prozesse digital durchzuführen:
 - o Die Registrierung von Lieferanten in der Beschaffungssoftware,
 - o Die Durchführung von elektronischen Bestellungen,
 - Die vollumfängliche Teilnahme am Beschaffungsprozess (Ausschreibung, insbesondere zur Durchführung des Anforderungs-, Angebotseinholungs- und Vergabeprozesses),
 - o Der Vertragsabschluss,
 - o Die Speicherung und Vorhaltung von Vertragsdaten,
 - Die Bewertung von Lieferungen und Leistungen, die Lieferanten für die Porsche Holding Konzerngesellschaften erbringen.
- Rechtfertigung: Erfüllung von (vor-)vertraglichen Verpflichtungen; Berechtigtes Interesse (Erfüllung von Konzernrichtlinien, Optimierung aller Arbeitsprozesse)
- Speicherdauer: Ihre Daten werden für die Dauer der Nutzung der Beschaffungssoftware inkl. der Signatur-Software (Adobe Sign) und entlang nationaler Vorgaben zu gesetzlichen Vorhaltepflichten von Dokumenten gespeichert bzw. solange keine Löschung der Daten/des Lieferantenprofils durch den Lieferanten begehrt wird.

Weitere Hinweise gem. Artikel 13 DSGVO

Eine Übermittlung von personenbezogenen Daten in Länder außerhalb der Europäischen Union ist nicht geplant. Eine Ausnahme hiervon wäre nur denkbar, wenn Sie dies veranlassen würden, oder wenn dies für die Vertragserfüllung notwendig wäre (Rechtsgrundlagen: Art 6 Abs. 1 lit. b DSGVO, Art 49 Abs. 1 lit. b DSGVO).

Für die Registrierung, Nutzung der Portale und Teilnahme an Beschaffungsprozessen ist es zwingend erforderlich, dass Sie uns Ihre personenbezogenen Daten zur Verfügung stellen. Bei Nichtbereitstellung können Sie weder das Beschaffungssystem nutzen noch an Beschaffungsprozessen teilnehmen (Artikel 13 Abs. 2 lit. e DSGVO).

Eine automatische Entscheidungsfindung/Profiling findet nicht statt (Artikel 13 Abs. 2 lit. f DSGVO)

[4.] Betroffenenrechte

Ihnen stehen grundsätzlich die Rechte auf Auskunft (Art 15 DSGVO), Berichtigung (Art 16 DSGVO), Löschung (Art 17 DSGVO), Einschränkung der Verarbeitung (Art 18 DSGVO), und Widerspruch (Art 21 DSGVO), sowie ein Recht auf Datenübertragbarkeit (Art 20 DSGVO) zu.

Diese Rechte können Sie direkt per E-Mail bei der Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG geltend machen. Im Zweifel können wir zusätzliche Informationen zur Bestätigung Ihrer Identität anfordern. Dies dient zum Schutz Ihrer Rechte und Ihrer Privatsphäre.

Porsche Konstruktionen GmbH & Co KG	Kontaktdaten Datenschutz
Louise-Piëch-Straße 2	datenschutz@porsche.co.at
5020 Salzburg	

Sofern Sie der Auffassung sind, dass wir bei der Verarbeitung Ihrer Daten gegen nationales oder europäisches Datenschutzrecht verstoßen und dadurch Ihre Rechte verletzt haben, ersuchen wir Sie mit uns in Kontakt zu treten, um allfällige Fragen aufklären zu können. Selbstverständlich haben Sie auch das Recht, sich bei der nationalen Datenschutzbehörde bzw. einer europäischen Aufsichtsbehörde zu beschweren.